

令和2年度 事業報告書  
(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

特定非営利活動法人きずな

1 事業の成果

新型コロナウイルス感染拡大の影響を受け、業績としては、経常増減額がマイナスになるなど、運営的に厳しい結果となりましたが、地域利用者様の要請・需要を法人運営に反映すべく、既存サービスの質の向上、施設の拡充、新規事業の立ち上げ、並びにこれに伴い必要となるスタッフの雇用及び育成等に努めました。また、新型コロナウイルス感染症に関しては全事業所で感染対策の徹底を行い、より安心して利用いただける事業所を目指しました。

翌期においても放課後等デイサービス事業所の本部近隣での新設等を経て、さらなる地域貢献を図ってまいります。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (単位：千円)
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	生活介護 就労継続支援B型 就労移行支援 訪問介護 共同生活援助 短期入所	常時	本所 就労支援事業所きずな 就労支援事業所きずな 本所 グループホームきずな 短期入所きずな	36人	不特定多数 16,363人	108,925
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく地域生活支援事業	日中一時支援	常時	本所	14人	不特定多数 4,456人	12,019
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく特定相談支援事業	相談支援業務	常時	本所	1人	不特定多数 132人	1,953
児童福祉法に基づく障害児通所支援事業	放課後等デイサービス	常時	本所 放課後等デイサービス いぶき 放課後等デイサービス めい 放課後等デイサービス そう	24人	不特定多数 11,325人	116,992
児童福祉法に基づく障害児相談支援事業	相談支援業務	常時	本所	1人	不特定多数 237人	3,505
一般乗用旅客自動車運送事業 (介護タクシー)	移動支援	常時	本所	4人	不特定多数 0人	0

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載した事業)	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	事業費の金額 (単位：千円)
該当なし					

# 活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人きずな

自 令和 2年 4月 1日 至 令和 3年 3月31日

【経常収益】			
【事業収益】			
給付費収益	269,289,246		
利用者負担収益	7,404,907	276,694,153	
【受取助成金等】			
助成金収益	0	0	
【その他収益】			
受取利息	1,067		
受取配当金	5,491		
雑収益	12,700,651	12,707,209	
経常収益 計			289,401,362
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
給料手当	124,119,243		
賞与	17,517,350		
法定福利費	19,233,852		
福利厚生費	1,374,825		
人件費計	162,245,270		
(その他経費)			
給食材料費	5,518,510		
利用者工賃	4,440,007		
旅費交通費	4,465,383		
通信運搬費	1,619,739		
消耗品費	9,409,263		
修繕費	5,024,175		
燃料費	6,411,715		
光熱水料費	3,160,611		
賃借料	10,896,375		
保険料	4,944,920		
租税公課	244,300		
新聞図書費	546,410		
委託費	5,679,911		
寄附金支出	16,220		
減価償却費	18,166,023		
雑費	605,300		
その他経費計	81,148,862		
事業費 計		243,394,132	
【管理費】			
(人件費)			
役員報酬	19,800,000		
退職金	400,000		
人件費計	20,200,000		
(その他経費)			
広告宣伝費	383,130		
旅費交通費	189,330		
通信運搬費	825,074		
地代家賃	782,000		
消耗品費	7,815,736		
修繕費	4,435,663		
支払手数料	728,750		
賃借料	3,319,248		
保険料	493,472		
租税公課	658,730		
研修費	472,203		
交際費	1,959,133		
委託費	8,961,800		
支払利息	6,340,001		
雑費	2,350,003		
その他経費計	39,714,273		
管理費 計		59,914,273	

# 活 動 計 算 書

特定非営利活動法人きずな

【税込】(単位：円)

自 令和 2年 4月 1日 至 令和 3年 3月31日

経常費用 計	303,308,405
当期経常増減額	<u>△ 13,907,043</u>
【経常外収益】	
経常外収益 計	0
【経常外費用】	
経常外費用 計	0
税引前当期正味財産増減額	△ 13,907,043
法人税、住民税及び事業税	196,600
当期正味財産増減額	<u>△ 14,103,643</u>
前期繰越正味財産額	12,733,112
次期繰越正味財産額	<u>△ 1,370,531</u>

# 貸借対照表

特定非営利活動法人きずな

[税込] (単位: 円)  
令和 3年 3月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

#### (現金・預金)

現金	5,931,914
広島銀行普通預金	3,826,329
もみじ銀行普通預金	6,902,789
呉信用金庫普通預金	49,732,325
J A普通預金	511,322
広島信用金庫普通預金	43,353,213
定期積金	10,650,000
現金・預金計	120,907,892

#### (その他流動資産)

事業未収金	50,351,908
前払費用	6,482,509
短期貸付金	7,631,201
未収入金	485,095
その他流動資産計	64,950,713

#### 流動資産合計

185,858,605

### 【固定資産】

#### (有形固定資産)

土地	49,447,414
建物	166,825,777
建物付属設備	11,898,461
構築物	4,319,399
車両運搬具	10,708,754
什器備品	4,350,239
建設仮勘定	47,449,400
有形固定資産計	294,999,444

#### (無形固定資産)

ソフトウェア	72,000
無形固定資産計	72,000

#### (投資その他の資産)

繰延資産	1,145,834
敷金	165,000
差入保証金	20,000
保険積立金	10,803,195
出資金	105,000
預託金	136,170
投資その他の資産計	12,375,199

#### 固定資産合計

307,446,643

#### 資産合計

493,305,248

## 《負債の部》

### 【流動負債】

未払金	20,479,398
短期借入金	19,000,000
未払費用	3,448,979
預り金	69,800
未払法人税等	71,000
流動負債合計	43,069,177

### 【固定負債】

長期借入金	451,606,602
固定負債合計	451,606,602

#### 負債合計

494,675,779

## 《正味財産の部》

# 貸借対照表

特定非営利活動法人きずな

[税込] (単位: 円)  
令和 3年 3月31日 現在

前期繰越正味財産	12,733,112	
当期正味財産増減額	<u>△ 14,103,643</u>	
正味財産合計		<u>△ 1,370,531</u>
負債及び正味財産合計		<u>493,305,248</u>

# 財 産 目 録

特定非営利活動法人きずな

[税込] (単位: 円)  
令和 3年 3月31日 現在

		《資産の部》	
<b>【流動資産】</b>			
(現金・預金)			
現 金	5,931,914		
広島銀行普通預金	3,826,329		
もみじ銀行普通預金	6,902,789		
呉信用金庫普通預金	49,732,325		
J A 普通預金	511,322		
広島信用金庫普通預金	43,353,213		
定 期 積 金	10,650,000		
現金・預金 計	120,907,892		
(その他流動資産)			
事業未収金	50,351,908		
前払費用	6,482,509		
短期貸付金	7,631,201		
未収入金	485,095		
その他流動資産 計	64,950,713		
流動資産合計		185,858,605	
<b>【固定資産】</b>			
(有形固定資産)			
土 地	49,447,414		
建 物	166,825,777		
建物付属設備	11,898,461		
構 築 物	4,319,399		
車両運搬具	10,708,754		
什器 備品	4,350,239		
建設仮勘定	47,449,400		
有形固定資産 計	294,999,444		
(無形固定資産)			
ソフトウェア	72,000		
無形固定資産 計	72,000		
(投資その他の資産)			
繰延 資産	1,145,834		
敷 金	165,000		
差入保証金	20,000		
保険積立金	10,803,195		
出 資 金	105,000		
預 託 金	136,170		
投資その他の資産 計	12,375,199		
固定資産合計		307,446,643	
資産合計		493,305,248	
《負債の部》			
<b>【流動負債】</b>			
未 払 金	20,479,398		
短期借入金	19,000,000		
未払費用	3,448,979		
預 り 金	69,800		
未払法人税等	71,000		
流動負債合計	43,069,177		
<b>【固定負債】</b>			
長期借入金	451,606,602		
固定負債合計	451,606,602		
負債合計		494,675,779	
正味財産		△ 1,370,531	